
Zápisnica z 13. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Veľké 
Blahovo konaného dňa 18.07.2016 v kultúrnom dome vo Veľkom 

Blahove 
_______________________________________________________________ 
 

Prítomní: 

 Poslanci OZ : Karol Czucz, Ing. Peter Kardos, Juraj Lőrinczy, Mgr. Andrea                       
Matejčíková, Lóránt Kázmér, Marian Lábodi, Iveta Moraveková 

Neprítomná: 

 Mária Bödők – starostka obce   dlhodobo práceneschopná 

Bod č. 1 Otvorenie zasadnutia 

Zástupkyňa starostky obce p. Iveta Moraveková privítala prítomných a zahájila 13. zasadnutie                     
Obecného zastupiteľstva obce Veľké Blahovo. Poznamenala, že termín a miesto rokovania                   
OZ bol prerokovaný s ostatnými poslancami. Prezenčná listina tvorí prílohu tejto zápisnice.                     
OZ bolo uznášania schopné vo všetkých bodoch rokovania. 

PROGRAM ROKOVANIA 

Zástupkyňa starostky  predložila návrh programu 13. rokovania. 

Uznesenie 
Č. 111/2016/13 

 
Obecné zastupiteľstvo Veľké Blahovo SCHVAĽUJE program 13. zasadnutia Obecného                 
zastupiteľstva Veľké Blahovo nasledovne: 
 
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Návrh na určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky 
3. Návrh členov návrhovej komisie 
4. Kontrola plnenia uznesení 
5. Hodnotenie uplynulého obdobia 
6. Územný plán obce Veľké Blahovo – Návrh na schválenie uznesenia  
7. Návrh na zrušenie prijatého uznesenia č. 109/2016/12 miestneho referenda o odvolaní 
starostky 
8. Návrh nového uznesenia o vyhlásení miestneho referenda o odvolaní starostky 
9. Návrh uznesenia na určenie piateho člena a náhradníka miestnej referendovej komisie 
10. Poskytnutie dotácie dôchodcom  
11. Záver 
 
Hlasovanie č. 1   
Prítomní: 7  
Za: 7 
Proti: 0 
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Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
Program rokovania bol SCHVÁLENÝ. 
2. Návrh na určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky  
3. Návrh členov návrhovej komisie 
 
Zástupkyňa starostky za zapisovateľku určila Klaudiu Lőrinczy Žigovú samostatnú referentku                   
Obecného úradu Veľké Blahovo. Za overovateľov zápisnice určila poslancov : Ing. Petra                       
Kardosa a Karola Czucza. 
Ďalej zástupkyňa starostky za členov návrhovej komisie navrhla poslancov OZ : Lóránta                       
Kázméra a Juraja Lőrinczyho. 
 
Zástupkyňa starostky p. Iveta Moraveková dala hlasovať  vyššie uvedené body č. 2 a č. 3 
 

Uznesenie 
Č. 112/2016/13 

 
OZ obce Veľké Blahovo  

a) BERIE NA VEDOMIE  
Určenie overovateľov zápisnice : Ing. Petra Kardosa a Karola Czucza a za zapisovateľku                       
Klaudiu Lőrinczy Žigovú 
 

b) SCHVAĽUJE  
zloženie komisie a členov komisie :  Lóránta Kázméra a Juraj Lőrinczyho. 
 
Hlasovanie č. 2   
Prítomní: 7 
Za: 7  
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
UZNESENIE BOLO SCHVÁLENÉ. 
 
4.  Kontrola plnenia uznesení 
 

Zástupkyňa starostky oboznámila prítomných, že v obci už dokončili projekt modernizácie                   
verejného osvetlenia. Dopočula sa, že nie všetky lampy boli vymenené za nové, treba však                           
počkať na kontrolu z Ministerstva hospodárstva SR a potom môžu byť vymenené staré lampy                       
za nové. 
 
5.  Hodnotenie uplynulého obdobia 
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Zástupkyňa starostky informovala verejnosť, že v MŠ už prebiehajú rekonštrukčné práce ako                     
maľovanie, výmena parkiet atď. Ďalej informovala, že v mesiaci august bude prebiehať v ZŠ                       
rekonštrukcia jednej triedy ktorá má byť využívaná ako školská výdajná jedáleň. 
 
Mgr. Matejčíková sa poďakovala za verejnú zbierku ktorá sa uskutočnila v mesiaci apríl a máj                         
na kúpu novej chladničky do MŠ. Za pozbieraných 128,00 Eur bola kúpená nová chladnička                           
na skladovanie ovocia a zeleniny. 
 
p. Koreňová obyvateľka obce upozornila zástupkyňu starostky, že pred ich domom bola                       
vymenená lampa ale na stĺpe je krátky výložník a že lampa svieti akurát len na ich                             
predzáhradku a nie na ulicu. 
 

6. Územný plán obce Veľké Blahovo – Návrh na schválenie uznesenia 
 

Zástupkyňa starostky informovala prítomných, že Ing. Peter Hanesz upozornil obec Veľké                     
Blahovo, že je potrebné prijať uznesenie k územnému plánu. K územnému plánu bolo podané                       
ešte medzičasom ďalšie oznámenie zámeru od p. Ing. Matejčíka k spracovaniu územnému                     
plánu obce ktoré treba zaradiť do územného plánu obce. Pán poslanec M. Lábodi zdôraznil,                           
že z dôvodu pracovnej neschopnosti/choroby sa nezúčastňoval na zasadnutiach OZ a                   
preto informuje ostatných, že má záujem podať ešte žiadosť o zaradenie lokality do                     
navrhovaného územného plánu do dvoch týždňov. Z tohto dôvodu nie je možné prijať                       
uznesenie k územnému plánu obce informuje zástupkyňa starostky a bude potrebné to                   
prerokovať na ďalšom zasadnutí. 

Nakoľko nebolo možné hlasovať o návrhu na schválenie uznesenia územného plánu                   
zástupkyňa starostky požiadala poslancov o hlasovanie, že na tomto zasadnutí sa nebude                     
rozhodovať o uznesení územného plánu obce Veľké Blahovo. 
 

Uznesenie 
č. 113/2016/13 

 
Po prejednaní územného plánu a po informácii poslanca M. Lábodiho ktorý zdôraznil, že má                          
záujem podať ešte žiadosť o zaradenie lokality do navrhovaného územného plánu do dvoch                       
týždňov nebol schválený územný plán uznesením a bol jednohlasne odročený na ďalšie                       
zasadnutie. 
 
Hlasovanie č.3 
Prítomní: 7 
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
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7. Návrh na zrušenie prijatého uznesenia č. 109/2016/12 miestneho 
referenda o odvolaní starostky 
 
Návrh na zrušenie prijatého uznesenia č. 109/2016/12 miestneho referenda o odvolaní                   
starostky predložila zástupkyňa starostky nakoľko na minulom zasadnutí bol vynechaný jeden                     
dôležitý bod, ktorý nesmie chýbať v uznesení. Poprosila všetkých poslancov o hlasovanie                   
zrušenia prijatého uznesenia  č. 109/2016/12 zo dňa 27.06.2016. 
 
                                                                   Uznesenie 

č. 114/2016/13 
 
Uznesenie na zrušenie prijatého uznesenia č. 109/2016/12 miestneho referenda o odvolaní 
starostky zo dňa 27.06.2016 bolo jednohlasne zrušené. 
 
Hlasovanie č.4 
Prítomní: 7 
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
8. Návrh nového uznesenia o vyhlásení miestneho referenda o odvolaní 
starostky 
 
Zástupkyňa starostky Iveta Moraveková prečítala nový návrh uznesenia o vyhlásení 
miestneho referenda o odvolaní starostky v tomto znení : 
 
Návrh uznesenia  na vyhlásenie  miestneho  referenda o odvolaní  starostu 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Blahove 

A. podľa článku 2 ods.(5) Všeobecne záväzného nariadenie obce Veľké Blahovo                   
o organizácii miestneho referenda a v súlade s ustanovením § 13a ods. (3) písmena b)                       
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v aktuálnom znení , z dôvodu že 
neprítomnosť alebo nespôsobilosť starostu na výkon funkcie trvá dlhšie ako šesť                     
mesiacov 

             v y h l a s u j e   miestne referendum o odvolaní  starostu obce  Mária Bödök . 

 

B. schvaľuje znenie referendovej otázky : 
             „ Ste za odvolanie  Márie Bödők z funkcie starostu obce Veľké Blahovo ?  “  

 

C. Vyhlasuje a schvaľuje dátum konania miestneho referenda o odvolaní starostu obce                   
Veľké Blahovo Mária Bödők dňa 10. septembra 2016 (sobota) od 07,00 do                       
22,00  hod. 
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D. schvaľuje miestnosť pre hlasovanie v miestnom referende – malá sála miestneho                   

kultúrneho domu ( prípadne iné miesto v obci, ak starosta obce alebo obecný úrad                       
nesprístupnia referendovú miestnosť v stanovenom termíne ). 

 

E. Určuje celé územie obce Veľké Blahovo ako jeden volebný okrsok.  
 

F. Určuje lehotu pre delegovanie členov a náhradníkov referendovej komisie do                 
21.07.2016 a lehotu prvého zasadnutia referendovej komisie dňa 26.07.2016  

 

G. ukladá zástupcovi starostu zabezpečiť prostredníctvom obecného úradu včasné               
plnenie úloh vyplývajúcich z článku 8 VZN ods. (1) a ods. (2) o organizácii                     
miestneho referenda. 
Termín : podľa príslušných ustanovení VZN 

   

H. Schvaľuje, že za organizačnotechnické zabezpečenie prípravy a priebehu referenda               
je zodpovedný Obecný úrad Veľké Blahovo a zároveň ukladá zástupcovi starostu                   
určiť podľa čl. 9 VZN ods. (1) osoby z obecného úradu, ktoré budú zodpovedné za                           
organizačnotechnické zabezpečenie prípravy a priebehu miestneho referenda. 
Termín : do 3 dní od schválenia tohto uznesenia 
 

I. Schvaľuje spôsob úpravy hlasovacieho lístka tak, že pri referendovej otázke sa na                       
hlasovacom lístku vyznačia dva rámčeky s nadpísaným slovom „ÁNO“ pre jeden                   
rámček  a  slovom „NIE“ pre druhý rámček. 
Oprávnený volič na hlasovacom lístku vyznačí podľa svojho výberu v príslušnom                   
rámčeku značkou „X“ že odpovedá na otázku ÁNO , alebo že odpovedá na otázku                           
NIE. 
Na hlasovacom lístku bude okrem dňa konania referenda, referendovej otázky                   
uvedené aj poučenie o spôsobe hlasovania. Každý hlasovací lístok bude opatrený                   
odtlačkom okrúhlej pečiatky obce Veľké Blahovo. 
 

Zástupkyňa starostky p. Iveta Moraveková dala hlasovať nový návrh uznesenia na vyhlásenie                       
miestneho  referenda o odvolaní  starostu : 

       Uznesenie 
Č. 115/2016/13 

 
Obecné zastupiteľstvo SCHVAĽUJE  uznesenie na vyhlásenie miestneho referenda 
o odvolaní starostu. 
 
Hlasovanie č.5 
Prítomní: 7 
Za: 7 
Proti: 0 
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Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
9. Návrh na určenie piateho člena a náhradníka miestnej referendovej                 
komisie 
 
Na základe VZN obce Veľké Blahovo o organizácii miestneho referendačl. 10 ods. 6  zástupca                           
starostu navrhuje piateho člena referendovej komisie a to : ml. Patócs Sándor trvale bytom                         
Veľké Blahovo 416 a náhradníka : Patócs Ádám, trvale bytom Veľké Blahovo 417. 
 

        Uznesenie 
Č. 116/2016/13 

Obecné zastupiteľstvo podľa VZN obce Veľké Blahovo o organizácii miestneho referendačl.                     

10 ods. 6  schvaľuje piateho člena referendovej komisie a to : ml. Patócs Sándor, trvale bytom                             
Veľké Blahovo 416 a náhradníka : Patócs Ádám, trvale bytom Veľké Blahovo 417. 
 
Hlasovanie č.6 
Prítomní: 7 
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Nehlasoval: 0 
 
10. Poskytnutie dotácie dôchodcom  
 
Zástupkyňa starostky dala na vedomosť prítomným poslancom, že dôchodcom bola schválená                     
dotácia vo výške 1.000, Eur (jedentisíc Eur ) ešte z rozpočtu obce. Dôchodcovia plánujú ísť                           
na jednodňový výlet do Rakúska do Hainburgu a žiadali poskytnutie jednorázovej dotácie vo                       
výške 1.000, Eur (jedentisíc Eur ) na tento výlet z ktorého by zaplatili cestu autobusom                           
a výlet loďou.  
Podľa poslanca M. Lábodiho by mali podať žiadosť. Hlavná kontrolórka obce informovala                       
p.poslanca Lábodiho, že zatiaľ nevyčerpali žiadne peniaze, ktoré mali schválené z rozpočtu                     
obce  na rok 2016 tak že je to v poriadku. 
 
Diskusia  
 
p. Alžbeta Molnárová obyvateľka obce tiež upozornila zástupkyňu starostky ako aj ostatných                       
poslancov, že ani v ich ulici nie sú všetky lampy vymenené za nové a pritom je to veľmi                               
frekventovaná cesta. Ako mohli zrealizovať takýto projekt ? 
 
Pán poslanec M. Lábodi zdôraznil, že je potrebné všetky tieto nedostatky zosumarizovať                       
a prekonzultovať s realizátorom projektu a s Ing. Petrom Haneszom aby boli všetky tieto                     
nedostatky odstránené. Potom čo stálo cca. 250.000 Eur ?  
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Pán poslanec L. Kázmér sa tiež pýtal, že prečo neboli v cene projektu nové stĺpy a ďalej sa                               
pýta, že kedy bude osvetlenie v celej obci ukončené? 
 
Hlavná kontrolórka Bc. M. Klinerová informovala, že po dokončení prác realizátorom, je                       
potrebné podať žiadosť na Ministerstvo na prekontrolovanie osvetlenia a po kontrole ktoré                     
bude trvať cca. dva mesiace bude Ministerstvo rozhodovať či bol projekt realizovaný podľa                         
zadaného projektu a až potom poskytne dotáciu obci.  
 
Podľa zástupkyne starostky, musíme počkať čo schváli Ministerstvo hospodárstva a neskôr                   
bude možné ostávajúce staré lampy vymeniť za nové lampy. 
 
Pracovníčka obecného úradu p. Júlia Gányovicsová poznamenala, že ešte aj dnešný deň                       
vymieňali staré lampy za nové v niektorej ulici. 
 
Pani Bc. Kristína Molnárová obyvateľka obce sa poďakovala všetkým poslancom za úspešný                       
projekt moderného verejného osvetlenia napriek tomu, že sú nejaké nedostatky ktoré sa teraz                         
riešia. Zdôraznila, že netreba vždy hľadať za všetkým negatíva ale tešiť sa z modernizácie                         
osvetlenia v obci nakoľko dlhé roky sa nič nemenilo a konečne je niečo moderné v obci ako                           
osvetlenie ulíc. 
 
Pani Helena Koreňová obyvateľka obce upozornila prítomných, že v obci sú vandali ktorí                       
smerom na cintorín kombajnom pri žatve úplne zničili jeden strom (pozn. 34 m strom ) ktorý                               
vysadili pracovníci obecného úradu a o ktorý sa aj starajú, polievajú pracovníci VPP.                     
Dotazuje že či je možné v tejto obci robiť všetko ? 
 
Pán poslanec J. Lőrinczy povedal p. Koreňovej, že keď to videla na vlastné oči mala to                               
okamžite riešiť a podať trestné oznámenie a nahlásiť na  PZ DS. 
 
11. Záver 
 
Po prerokovaní 13. zasadnutia OZ bol program vyčerpaný a nikto z prítomných už nemal                           
žiadne pripomienky, dotazy, zástupkyňa starostky poďakovala všetkým za účasť na tomto                     
zasadnutí OZ a ukončila rokovanie. 
 
Zápisnica skončená a podpísaná. 
 
 

 
 Iveta Moraveková 
zástupkyňa starostky 
obce Veľké Blahovo 

Overovatelia zápisnice : 
 
Ing. Peter Kardos  
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Karol Czucz    
 
 
Zapisovateľka : 
 
Bc. Klaudia Lőrinczy Žigová  
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